

KW WOLNEJ POLSCE

RODZIMYM PIŚMOM WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

M.P. poniedziałek, 20 kwietnia 1942 r.
Nr. P-64, B.

D E P E S Z Y .

/Wydanie wieczorne/

RZĄD LAVALA ROZPOCZYNA URZĘDOWANIE.

Jerozólina. 20/IV /Radio/ Marsz. Petain, przemawiając do ludności francuskiej, usiłował uspokoić opinię twierdzeniem, że on, a nie Laval będzie ostatnie słowo we wszystkich zasadniczych sprawach, dotyczących polityki Francji. Laval również usiłował zasłonić się odpowiedzialnością Petaina, przez twierdzenie, że władzę otrzymał od marszałka i że ten 84-letni starzec pozostaje czynnikiem decydującym we Francji.

Mimo to pierwszym wyrazem zmiany, jaka następuje w polityce francuskiej, jest decyzja o przeniesieniu siedziby rządu do Paryża. Laval urzędować będzie w dawnym gmachu prezydium Rady Ministrów w Paryżu w pałacu Matignon, również wiadomo, iż admirał Darlan przenosi swą kwaterę do Paryża. Sekretarzami stanu we francuskim MSZ mianowani zostali Benoist-Mechin i de Brinon, który po zostaje przedstawicielem Francji przy niemieckich władzach okupacyjnych. Gen. Dentz, znany z walk z Anglikami w Syrii, nie został ministrem wojny. Stanowisko to objął gen. Brioux. Natomiast ministrem lotnictwa został gen. Jeannot, który dowodził lotnictwem Vichy w kampanii syryjskiej przeciwko sprzymierzonym.

W kołach waszyngtońskich uważają, że przeniesienie siedziby rządu Vichy do Paryża świadczy, iż Hitler doszedł do wniosku, że Francja może być najlepiej rządzona z nad Sekwany i że najwygodniej będzie dla Rzeszy o ile czuwać będzie nad "spokojem" francuskim za pośrednictwem samych Francuzów, zasiadających w rządzie.

Dziś w poniedziałek spodziewane jest pierwsze posiedzenie nowego rządu, na którym uchwalona będzie prawdopodobnie ważna deklaracja polityczna.

Ambasador francuski w Buenos Aires Kyrouten ustąpił ze stanowiska na wiadomość o powołaniu rządu Lavalu we Francji. Jednocześnie nadchodzi wiadomość, że na znanego agitatora polityki współpracy z Niemcami Doriotu rzucono bombę.

DZIAŁALNOŚĆ LOTNICTWA BRYTYJSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Kair. 20/IV /R/ Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie donosi, że w piątek w nocy lotnictwo brytyjskie bombardowało Benghazi oraz okolice Berka. Burze piaskowe w Cyrenajce utrudniały działania powietrzne. Jeden samolot niemiecki został stracony ogniem dział p-łot., a inne bombowce niemieckie zostały uszkodzone. Załoga jednego z samolotów brytyjskich, o których zniszczeniu donoszono w dniu 16 bm., powróciła obecnie bezpiecznie do swych baz. Ze wszystkich tych działań nie powrócił jeden tylko samolot angielski. Wczoraj 3 samoloty niemieckie zostały zniszczone nad Malta. Dwa aparaty wroga uległy uszkodzeniu, a jeden prawdopodobnie również został zniszczony. Nieprzyjaciel wznowił bombardowanie Malty. Jest nieco ofiar oraz zanotowano pewne szkody.

WALKI POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Londyn. 20/IV /R/ Złe warunki atmosferyczne przerwały ub. nocy wielką ofensywę RAF na kontynent europejski. Wczoraj popołudniu bombowce i myśliwce brytyjskie przekroczyły jednak Kanał La Manche, udając się w kierunku Dunkierki i Calais.

Wczoraj samoloty niemieckie pokazały się nad południowo-wschodnią częścią Anglii. Wyrządziły one pewne szkody. W nocy natomiast ani jeden aparat niemiecki nie krążył nad W. Brytanią. O wczorajszych nalotach nie ma jeszcze bliższych szczegółów.

URODZINY HITLEPA.

London, 20/IV /R/ W niedzielę, w przeddzień urodzin Hitlera, który ukończył właśnie 53 lata, odbyły się różne manifestacje w Berlinie. Na zebraniu publicznym Goebbels wygłosił przemówienie w którym, mówiąc o Hitlerze, powiedział, że "prowadzi on gigantyczną walkę na froncie wschodnim, gdzie pozostał również i w tym dniu na swym posterunku w kwaterze głównej. Hitler spędza noc na układaniu planów, rozważaniu i osądzaniu wydarzeń."

London, 20/IV /R/ Londyńczycy słuchając tego przemówienia, które było nadane przez radio, mogli się przekonać, że mowa, wygłoszona w filharmonii berlińskiej, wysłuchana była w milczeniu. Słabe oklaski odezwały się na zakończenie. Obiegają one rażąco od burzliwych owacji, z jakimi przyjęto muzyczną część programu, którą kierował znany dyrygent Wilhelm Furtwängler.

MARSHALL I HOPKINS W AMERYCE.

Jerozolima, 20/IV /Radio/ Szef amerykańskiego sztabu głównego gen. Marshall oraz pełnomocnik prezydenta Roosevelta p. Hopkins powrócili samolotem z Anglii do Nowego Jorka i udali się natychmiast do Waszyngtonu celem widzenia się z prezydentem Rooseveltem.

3.000 SAMOLOTÓW DZIENNIE.

Waszyngton, 20/IV /R/ Oficjalnie koła wojskowe stwierdziły, że sprzymierzeni wysyłają dziennie co najmniej 3.000 samolotów do akcji bojowej przeciwko mocarstwom "osi". Natężenie to, które obejmuje wszystkie fronty, ulegnie w krótkim czasie podwojeniu, a nawet potrojeniu.

JENCY NIEMIECCY W KANADZIE.

Jerozolima, 20/IV /Radio/ Kilku set jeńców niemieckich przybyło z Anglii do Kanady, gdzie osadzeni będą w obozach. Są to przeważnie marynarze i lotnicy.

DALSZE POSIEKI KANADYJSKIE W ANGLII.

Jerozolima, 20/IV /Radio/ Do W. Brytanii przybyły dalsze oddziały wojsk kanadyjskich.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

London, 20/IV /R/ Ze Sztokholmu donoszą na podstawie międzynarodowych informacji, że gen. Kuchler objął dowództwo nad wojskami niemieckimi na północnym odcinku frontu. Zastąpił on tam marsz. v. Leobe, który, jak się zdaje, odwołany został z tego stanowiska.

Wskazywane jest, że pod Leningradem. Gen. Kuchler był dowódcą armii już w kampanii przeciw Polsce, a następnie w czasie walk z Francuzami. Na froncie rosyjskim dowodził 18-tą armią. Jest to były artylerzysta, w wieku 61 lat.

Ujawnienie jego nominacji wiąże się ze znacznym ożywieniem północnego odcinka frontu rosyjskiego, na północ i na południe od Leningradu. Na froncie fińskim rozwija się ofensywa rosyjska, choć na niektórych odcinkach posuwanie się wojsk sowieckich opóźniane jest wskutek rozległych pól minowych, założonych przez wojska fińskie. W samotną walki przybrały tam na natężeniu, a Finowie rzucili do boju nowe rezerwy, a również czołgi i wozy pancerne. Artyleria sowiecka oraz czołgi rosyjskie uczestniczyły w walce i umożliwiły odrzucenie przeciwnatarcia fińskiego, po którym nastąpiło dalsze posuwanie się wojsk sowieckich. W ciągu ub. paru dni trwały dokoła Leningradu nieustanne walki. W zmaganiach o posiadanie pewnego miasteczka Niemcy stracili 300 ludzi.

WALKI W BURMIE.

Bombaj, 20/IV /R/ Komunikat wojenny z Burmy donosi, że na froncie nad Irrawaddy Japończycy usiłowali uniemożliwić zniszczenie tamtejszych źródeł naftowych. Zdołali oni przedostać się między pozycjami brytyjskimi w kierunku źródeł naftowych, lecz zastali szyby całkowicie zniszczone. Brytyjskie siły pancerne oczyszczają obecnie teren z tych intruzów. Bombowce sojuszników mogą być znowu czynne na całym froncie japońskim, a inne aparaty dokonały wypadu rozpoznawczego nad Bagan, gdzie stwierdziły obecność statków japońskich. 800 Japończyków, wyposażonych w 5 czołgów usiłowało przekroczyć rzekę 100 km na wschód od Tungoo, lecz Chińczycy odparli ich po ciężkiej walce. Po obu stronach są znaczne straty.

FIŁIPIŃSKA BRONIA SIĘ.

Waszyngton, 20/IV /R/ Ministerstwo wojny donosi, że przez cały dzień 17 bm. trwało bombardowanie lotnicze i ostrzeliwanie przez artylerię japońską wyspy Corregidor. Dzień był jednak słabszy niż poprzednio. Straty są nieznaczące, a działka amerykańskie zmusiły do milczenia szereg baterii wroga.